

### 3. 補足情報

#### (1) 業績の状況

##### 《連結》

(単位：百万円)

|                          | 17.3期第3四半期 |        | 18.3期第3四半期 |        | 17.3期 通期 |        | 18.3期<br>通期修正目標 |        |
|--------------------------|------------|--------|------------|--------|----------|--------|-----------------|--------|
|                          | 金額         | 前期比    | 金額         | 前期比    | 金額       | 前期比    | 金額              | 前期比    |
| 売上高                      | 214,414    | 121.6% | 222,139    | 103.6% | 283,812  | 117.3% | 291,600         | 102.7% |
| 営業利益                     | 11,300     | 118.4% | 14,386     | 127.3% | 12,312   | 114.3% | 15,000          | 121.8% |
| 経常利益                     | 12,260     | 113.3% | 15,170     | 123.7% | 13,951   | 114.8% | 16,100          | 115.4% |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 | 8,900      | 38.4%  | 8,783      | 98.7%  | 8,683    | 38.4%  | 8,600           | 99.0%  |
| 包括利益                     | 6,903      | 31.0%  | 18,199     | 263.7% | 11,245   | 87.9%  | —               | —      |

##### 《事業セグメント別売上高の状況》

| 売上高         | 17.3期第3四半期 |        | 18.3期第3四半期 |        | 17.3期 通期 |        | 18.3期<br>通期修正目標 |        |
|-------------|------------|--------|------------|--------|----------|--------|-----------------|--------|
|             | 金額         | 構成比    | 金額         | 構成比    | 金額       | 構成比    | 金額              | 構成比    |
| 香辛・調味加工食品事業 | 100,389    | 46.8%  | 106,462    | 47.9%  | 132,059  | 46.5%  | 140,000         | 48.0%  |
| 健康食品事業      | 27,215     | 12.7%  | 25,737     | 11.6%  | 33,281   | 11.7%  | 33,000          | 11.3%  |
| 海外食品事業      | 13,176     | 6.2%   | 16,926     | 7.6%   | 20,111   | 7.1%   | 22,400          | 7.7%   |
| 外食事業        | 37,803     | 17.6%  | 38,621     | 17.4%  | 51,375   | 18.1%  | 51,500          | 17.7%  |
| その他食品関連事業   | 47,402     | 22.1%  | 46,285     | 20.8%  | 62,123   | 21.9%  | 60,000          | 20.6%  |
| 調整額         | △ 11,572   | △ 5.4% | △ 11,892   | △ 5.3% | △ 15,138 | △ 5.3% | △ 15,300        | △ 5.3% |

##### 《事業セグメント別営業利益の状況》

| 営業利益        | 17.3期第3四半期 |        | 18.3期第3四半期 |        | 17.3期 通期 |        | 18.3期<br>通期修正目標 |        |
|-------------|------------|--------|------------|--------|----------|--------|-----------------|--------|
|             | 金額         | 構成比    | 金額         | 構成比    | 金額       | 構成比    | 金額              | 構成比    |
| 香辛・調味加工食品事業 | 8,133      | 72.0%  | 9,843      | 68.4%  | 9,885    | 80.3%  | 11,200          | 74.7%  |
| 健康食品事業      | 1,953      | 17.3%  | 1,386      | 9.6%   | 1,334    | 10.8%  | 1,000           | 6.7%   |
| 海外食品事業      | 1,243      | 11.0%  | 2,253      | 15.7%  | 1,681    | 13.7%  | 2,600           | 17.3%  |
| 外食事業        | △ 158      | △ 1.4% | △ 118      | △ 0.8% | △ 424    | △ 3.4% | △ 200           | △ 1.3% |
| その他食品関連事業   | 788        | 6.9%   | 1,675      | 11.6%  | 719      | 5.8%   | 1,700           | 11.3%  |
| 調整額         | △ 659      | △ 5.8% | △ 653      | △ 4.5% | △ 883    | △ 7.2% | △ 1,300         | △ 8.7% |

(2) グループ会社数

|           | 17.3期第3四半期 | 18.3期第3四半期 | 17.3期 |
|-----------|------------|------------|-------|
| 連結子会社数    | 36社        | 37社        | 36社   |
| 国内        | 14社        | 14社        | 14社   |
| 海外        | 22社        | 23社        | 22社   |
| 持分法適用関連会社 | 3社         | 4社         | 4社    |
| 国内        | 1社         | 2社         | 2社    |
| 海外        | 2社         | 2社         | 2社    |

《18.3期第3四半期主要子会社実績》

(単位：百万円)

|                 | 売上高    |        | 営業利益  |        | 四半期純利益 |        |
|-----------------|--------|--------|-------|--------|--------|--------|
|                 | 金額     | 前期比    | 金額    | 前期比    | 金額     | 前期比    |
| ハウス食品(株)        | 99,094 | 103.2% | 9,121 | 117.8% | 6,527  | 117.5% |
| ハウスウェルネスフーズ(株)  | 25,737 | 94.6%  | 1,388 | 71.0%  | 1,130  | 61.3%  |
| ハウスフーズアメリカ社(連結) | 9,507  | 115.9% | 1,005 | 119.1% | 596    | 119.5% |
| (株)吉番屋(連結)      | 36,845 | 102.1% | 3,671 | 99.2%  | 2,526  | 98.7%  |

※連結対象期間 ハウスフーズアメリカ社：2017年1月～9月 (株)吉番屋：2017年3月～11月

※(株)吉番屋は17年3月に海外レストラン事業を再編しており、前期比は組替後の数値と比較しております。

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                  | 17.3期第3四半期     |               | 18.3期第3四半期     |               | 対前期増減         |               |
|------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|                  | 金額             | 百分比           | 金額             | 百分比           | 金額            | 増減率           |
| <b>売上高</b>       | <b>214,414</b> | <b>100.0%</b> | <b>222,139</b> | <b>100.0%</b> | <b>7,725</b>  | <b>3.6%</b>   |
| 《事業セグメント別》       |                |               |                |               |               |               |
| 香辛・調味加工食品事業      | 100,389        | 46.8%         | 106,462        | 47.9%         | 6,073         | 6.0%          |
| 健康食品事業           | 27,215         | 12.7%         | 25,737         | 11.6%         | △1,478        | △5.4%         |
| 海外食品事業           | 13,176         | 6.1%          | 16,926         | 7.6%          | 3,750         | 28.5%         |
| 外食事業             | 37,803         | 17.6%         | 38,621         | 17.4%         | 817           | 2.2%          |
| その他食品関連事業        | 47,402         | 22.1%         | 46,285         | 20.8%         | △1,117        | △2.4%         |
| 調整額              | △11,572        | △5.4%         | △11,892        | △5.4%         | △321          | —             |
| 売上原価             | 120,351        | 56.1%         | 122,854        | 55.3%         | 2,503         | 2.1%          |
| 販売費・一般管理費        | 82,763         | 38.6%         | 84,898         | 38.2%         | 2,136         | 2.6%          |
| 広告宣伝費            | 7,292          | 3.4%          | 7,403          | 3.3%          | 110           | 1.5%          |
| 運送費及び保管費         | 6,891          | 3.2%          | 7,511          | 3.4%          | 620           | 9.0%          |
| 販売手数料            | 1,861          | 0.9%          | 1,872          | 0.8%          | 11            | 0.6%          |
| 販売促進費            | 23,337         | 10.9%         | 23,812         | 10.7%         | 476           | 2.0%          |
| 人件費              | 21,414         | 10.0%         | 22,013         | 9.9%          | 600           | 2.8%          |
| 研究開発費            | 2,798          | 1.3%          | 2,910          | 1.3%          | 112           | 4.0%          |
| のれん償却額           | 2,684          | 1.3%          | 2,683          | 1.2%          | △1            | △0.0%         |
| <b>営業利益</b>      | <b>11,300</b>  | <b>5.3%</b>   | <b>14,386</b>  | <b>6.5%</b>   | <b>3,086</b>  | <b>27.3%</b>  |
| 営業外収益            | 1,671          | 0.8%          | 1,477          | 0.7%          | △194          | △11.6%        |
| 営業外費用            | 712            | 0.3%          | 693            | 0.3%          | △18           | △2.6%         |
| <b>経常利益</b>      | <b>12,260</b>  | <b>5.7%</b>   | <b>15,170</b>  | <b>6.8%</b>   | <b>2,910</b>  | <b>23.7%</b>  |
| 特別利益             | 1,806          | 0.8%          | 184            | 0.1%          | △1,622        | △89.8%        |
| 特別損失             | 888            | 0.4%          | 498            | 0.2%          | △389          | △43.9%        |
| 税金等調整前四半期純利益     | 13,178         | 6.1%          | 14,855         | 6.7%          | 1,678         | 12.7%         |
| 法人税等             | 3,017          | 1.4%          | 5,050          | 2.3%          | 2,033         | 67.4%         |
| 四半期純利益           | 10,161         | 4.7%          | 9,805          | 4.4%          | △356          | △3.5%         |
| (内訳)             |                |               |                |               |               |               |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 8,900          | 4.2%          | 8,783          | 4.0%          | △118          | △1.3%         |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,261          | 0.6%          | 1,023          | 0.5%          | △238          | △18.9%        |
| <b>四半期包括利益</b>   | <b>6,903</b>   | <b>3.2%</b>   | <b>18,199</b>  | <b>8.2%</b>   | <b>11,296</b> | <b>163.7%</b> |

## ② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

|                                     |       |
|-------------------------------------|-------|
| 売上総利益の増加                            | 5,221 |
| 運送費及び保管費の増加                         | △ 620 |
| マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の増加 | △ 597 |
| 給料手当及び賞与の増加                         | △ 484 |
| 研究開発費の増加                            | △ 112 |
| その他費用の増加                            | △ 323 |

## ③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

|             | 17. 3期第3四半期 | 18. 3期第3四半期 | 対前年同期増減 |
|-------------|-------------|-------------|---------|
| 受取利息・有価証券利息 | 294         | 247         | △ 47    |
| 受取配当金       | 355         | 373         | 18      |
| 持分法による投資利益  | 52          | 80          | 29      |
| 為替差益        | 193         | —           | △ 193   |
| 受取家賃        | 564         | 574         | 11      |
| その他         | 213         | 202         | △ 11    |
| 営業外収益計      | 1,671       | 1,477       | △ 194   |
| 支払利息        | 61          | 63          | 2       |
| 為替差損        | —           | 91          | 91      |
| 賃貸費用        | 475         | 467         | △ 8     |
| その他         | 176         | 72          | △ 104   |
| 営業外費用計      | 712         | 693         | △ 18    |

## ④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

|           | 17. 3期第3四半期 | 18. 3期第3四半期 | 対前年同期増減 |
|-----------|-------------|-------------|---------|
| 固定資産売却益   | 4           | 11          | 7       |
| 投資有価証券売却益 | 146         | 0           | △ 146   |
| 負ののれん発生益  | 1,018       | 57          | △ 961   |
| 店舗売却益     | 119         | 109         | △ 10    |
| 段階取得に係る差益 | 448         | —           | △ 448   |
| その他       | 70          | 6           | △ 64    |
| 特別利益計     | 1,806       | 184         | △ 1,622 |
| 固定資産売却損   | 6           | 15          | 9       |
| 固定資産除却損   | 201         | 104         | △ 97    |
| 減損損失      | 625         | 363         | △ 262   |
| その他       | 56          | 16          | △ 40    |
| 特別損失計     | 888         | 498         | △ 389   |

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

|                   | 17.3期末         |               | 18.3期<br>第3四半期末 |               | 対前期末<br>増減    | 主な増減内容  |
|-------------------|----------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|---|
|                   | 金額             | 構成比           | 金額              | 構成比           | 金額            |   |
| 流動資産              | 135,612        | 38.3%         | 144,514         | 38.6%         | 8,901         | 受取手形及び売掛金の増加 10,759<br>有価証券の増加 734<br>たな卸資産の増加 672<br>現金及び預金の減少 △ 3,254 |
| 固定資産              | 218,275        | 61.7%         | 229,796         | 61.4%         | 11,521        | 投資有価証券の増加 11,776<br>建設仮勘定の増加 2,712<br>のれんの減少 △ 2,683                    |
| <b>資産合計</b>       | <b>353,888</b> | <b>100.0%</b> | <b>374,310</b>  | <b>100.0%</b> | <b>20,422</b> |   |
| 流動負債              | 51,492         | 14.6%         | 54,005          | 14.4%         | 2,514         | 支払手形及び買掛金の増加 2,966<br>短期借入金金の増加 412<br>未払金の減少 △ 909                     |
| 固定負債              | 35,781         | 10.1%         | 39,932          | 10.7%         | 4,151         | 繰延税金負債の増加 3,174<br>長期預り保証金の増加 790<br>役員退職慰労引当金の増加 286                   |
| <b>負債合計</b>       | <b>87,273</b>  | <b>24.7%</b>  | <b>93,938</b>   | <b>25.1%</b>  | <b>6,665</b>  |   |
| 株主資本合計            | 215,545        | 60.8%         | 220,728         | 59.0%         | 5,183         | 利益剰余金の増加 5,186  |
| その他の包括利益<br>累計額合計 | 19,702         | 5.6%          | 27,974          | 7.5%          | 8,273         | その他有価証券評価差額金の増加 8,041<br>退職給付に係る調整累計額の増加 337<br>繰延ヘッジ損益の減少 △ 75         |
| 非支配株主持分           | 31,369         | 8.9%          | 31,670          | 8.4%          | 301           |   |
| <b>純資産合計</b>      | <b>266,615</b> | <b>75.3%</b>  | <b>280,372</b>  | <b>74.9%</b>  | <b>13,757</b> |   |
| <b>負債純資産合計</b>    | <b>353,888</b> | <b>100.0%</b> | <b>374,310</b>  | <b>100.0%</b> | <b>20,422</b> |   |

(5) 設備投資の状況

《連 結》 (単位：百万円)

|         | 17.3期第3四半期 | 18.3期第3四半期 |
|---------|------------|------------|
| 設 備 投 資 | 4,498      | 6,791      |
| リ ー ス   | 373        | 423        |
| 合 計     | 4,871      | 7,214      |

(6) 減価償却費の状況

《連 結》 (単位：百万円)

|             | 17.3期第3四半期 | 18.3期第3四半期 |
|-------------|------------|------------|
| 減 価 償 却 費   | 6,811      | 6,725      |
| 支 払 リ ー ス 料 | 255        | 234        |
| 合 計         | 7,066      | 6,959      |

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(7) 主要経営指標等

《連 結》

|                          | 18.3期第3四半期 | 17.3期      |
|--------------------------|------------|------------|
| 一株当たり四半期(当期)純利益          | 85.47 円    | 84.53 円    |
| 一 株 当 た り 純 資 産          | 2,420.41 円 | 2,289.43 円 |
| 自 己 資 本 当 期 純 利 益 率      | —          | 3.7 %      |
| 総 資 産 経 常 利 益 率          | —          | 4.0 %      |
| 売 上 高 経 常 利 益 率          | 6.8 %      | 4.9 %      |
| 総 資 本 回 転 率              | —          | 0.81 回     |
| 流 動 比 率                  | 267.6 %    | 263.4 %    |
| 固 定 比 率                  | 92.4 %     | 92.8 %     |
| 負 債 比 率                  | 37.8 %     | 37.1 %     |
| 自 己 資 本 比 率              | 66.4 %     | 66.5 %     |
| 配 当 金 ( 1 株 当 た り )      | —          | 32.00 円    |
| 配 当 性 向                  | —          | 37.9 %     |
| 利益配分の基本方針に基づく<br>配 当 性 向 | —          | 30.4 %     |

◎利益配分の基本方針：  
企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上

|         |         |         |
|---------|---------|---------|
| 従 業 員 数 | 6,395 人 | 6,248 人 |
|---------|---------|---------|

◎休職者・パートを含みません。

(8) 通期目標

《連結》

(単位：百万円)

|                        | 17.3期          | 18.3期 修正目標     | 対前期増減        |
|------------------------|----------------|----------------|--------------|
| 《事業セグメント別》             |                |                |              |
| 香辛・調味加工食品事業            | 132,059        | 140,000        | 7,941        |
| 健康食品事業                 | 33,281         | 33,000         | △ 281        |
| 海外食品事業                 | 20,111         | 22,400         | 2,289        |
| 外食事業                   | 51,375         | 51,500         | 125          |
| その他食品関連事業              | 62,123         | 60,000         | △ 2,123      |
| 調整額                    | △ 15,138       | △ 15,300       | △ 162        |
| <b>売上高</b>             | <b>283,812</b> | <b>291,600</b> | <b>7,788</b> |
| 《事業セグメント別》             |                |                |              |
| 香辛・調味加工食品事業            | 9,885          | 11,200         | 1,315        |
| 健康食品事業                 | 1,334          | 1,000          | △ 334        |
| 海外食品事業                 | 1,681          | 2,600          | 919          |
| 外食事業                   | △ 424          | △ 200          | 224          |
| その他食品関連事業              | 719            | 1,700          | 981          |
| 調整額                    | △ 883          | △ 1,300        | △ 417        |
| <b>営業利益</b>            | <b>12,312</b>  | <b>15,000</b>  | <b>2,688</b> |
| <b>経常利益</b>            | <b>13,951</b>  | <b>16,100</b>  | <b>2,149</b> |
| <b>親会社株主に帰属する当期純利益</b> | <b>8,683</b>   | <b>8,600</b>   | <b>△ 83</b>  |
| <b>包括利益</b>            | <b>11,245</b>  | <b>-</b>       | <b>-</b>     |

《連結設備投資》

(単位：百万円)

|      | 17.3期 | 18.3期 修正目標 |
|------|-------|------------|
| 設備投資 | 7,708 | 11,500     |
| リース  | 470   | 500        |
| 合計   | 8,178 | 12,000     |

《連結減価償却費》

(単位：百万円)

|        | 17.3期 | 18.3期 修正目標 |
|--------|-------|------------|
| 減価償却費  | 9,345 | 9,200      |
| 支払リース料 | 346   | 500        |
| 合計     | 9,691 | 9,700      |